³⁰ Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio II, § 51 (ed. Cervera Novo, 2017: 232): “[...] intendit esse uirtutis in medietate esse rem obscuram. Est enim uirtus res intelligibilis cuius singulare non est notum in sensu. Et cum dicitur ‘in medietate’, per proportionem sit sermo de ea. Et sic sermo est obscurus, tum ratione rei significate, tum ratione modi significandi eam. Manifesta uero testimonia dicuntur tum ratione rei, tum ratione modi significandi. Sumitur enim similitudo in sanitate et fortitudine corporis, que sunt res manifeste”.

³¹ Robert Kilwardby, *Expositio super Ethica Nova et Vetere*, ms. Cambridge, Peterhouse 206 (= C), f. 286vb: “[...] subiungit etiam alios duos modos speciales dicendo quod amabile est determinare de hiis concludendo de hiis que uidentur ut in pluribus et per hoc significat modum colligendi. Amabile est iterum explicare unumquodque dicendorum, et est explicatio unius per multa; et ita significat modum distinctiuum et diuisiuum; uel potest per hoc intelligi modus positivus exemplorum, et hoc est *ex hiis que sepius*”.

³² Por ejemplo, la proposición universal “Toda virtud perfecciona al que la posee” se muestra por inducción, a partir de los ejemplos particulares de la virtud del ojo y de la del caballo; cf. Robert Kilwardby, *Expositio super*

Por su parte, en su *Lectura* sobre la *Ethica Nova*, el Pseudo Peckham describe así la función del conocimiento que se obtiene a partir del estudio de los bienes sensibles: el conocimiento (*cognitio*) no es el fin de la filosofía civil o moral, sino el ser buenos; y como nos hacemos buenos por las operaciones, debemos determinar acerca del bien óptimo (perseguido por estas operaciones) mediante una comparación con las operaciones y los bienes sensibles: viendo a alguien obrar bien, suponemos que participa de algún modo del bien óptimo.³³ El objeto de la ciencia civil son estos bienes sensibles, gracias a los cuales el bien óptimo “se afirma de cierta manera en nosotros”. El conocimiento propio de la ciencia civil se obtiene a partir de las cosas posteriores en sí, mas primeras para nosotros; mientras que la ciencia especulativa conoce su objeto a partir de lo que es primero en sí: he aquí la diferencia que conduce a distinguir entre el procedimiento *in utendo* e *in docendo*; ahora bien, ninguna de estas formas de proceder permite deducir, en cada caso particular, qué acciones deben ser realizadas y cuáles evitadas.

Ethica Nova et Vetere, C, f. 297vb: “[...] et hoc ostendendo hanc uniuersalem propositionem: ‘omnis uirtus perficit habens ipsam et opus eius bene reddit’, circa quam sic procedit: primo ponit ipsam, et hoc est *dicendum igitur* etc. Secundo inductiue ostendit, inducens in uirtute oculi et uirtute equi similiter dicens intelligi in aliis, et hoc est *uerbi gratia*. Venantis partibus diffinitionis, consequenter concludit totam diffinitionem dicens quod uirtus hominis universaliter est habitus a quo homo bonus perficitur et opus eius bene reddere”.